
SVAZ
STROJÍRENSKÉ
TECHNOLOGIE

2008

Obor obráběcích a tvářecích strojů

www.sst.cz

Výsledky za 1.-3. čtvrtletí 2008

ČR a členové Svazu



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  1 
 

Svaz strojírenské technologie 
zájmové sdružení, P r a h a 

 
 
 
 

 
Výsledky oboru obráběcích a tvářecích strojů 

v 1.‐ 3. čtvrtletí roku  2008 
 

 
 

 
1.  Výsledky oboru obráběcích a tvářecích strojů 

za  ČR v 1.‐ 3. čtvrtletí roku  2008 
 

 
 
 

2. Výsledky oboru obráběcích a tvářecích strojů 
za svazové podniky v 1. ‐ 3. čtvrtletí 2008 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: Ing. Irena Doktorová 
 

Listopad 2008                                 



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  2 
 

Výsledky oboru obráběcích a tvářecích strojů 
za  ČR v 1.‐ 3. čtvrtletí roku  2008 

 
 

 
Porovnání výsledků za 1.‐3. Q. 2008 a 1.‐ 3. Q. 2007 obráběcích a tvářecích strojů 

  za Českou republiku 
 
 
Produkce v OKEČ 29.4  ‐ obráběcí a tvářecí stroje v 1.‐3. čtvrtletí 2008, stejně  jako produkce v OKEČ 
29.42‐obráběcí a tvářecí stroje na kov není v tomto roce zjišťována ČSÚ a tudíž  její hodnoty nejsou 
přesně známy. 
 
 

mil.Kč
Vývoz Podíl Dovoz Dovoz Podíl

1.- 3. Q. 08 1.- 3. Q. 07 % 1.- 3. Q. 08 1.- 3. Q. 07 %
8456 Fyzikálně-chemické stroje 222,8 230,3 96,7 943,6 878,7 107,4
8457 Obráběcí centra 1 219,0 1 272,0 95,8 1 047,8 1 002,4 104,5
8458 Soustruhy 2 116,8 2 450,0 86,4 1 892,0 1 803,9 104,9

8459
Stroje pro vrtání, vyvrtávání, frézování a 
řezání závitů 2 870,7 2 466,7 116,4 767,9 1 065,2 72,1

8460
Stroje pro broušení, ostření, honování a 
lapování 2 559,0 2 014,7 127,0 746,1 483,4 154,3

8461
Stroje pro hoblování, obrážení, 
protahování, ozubárenské stroje a pily 616,7 641,9 96,1 448,0 361,9 123,8

Celkem obráb.stroje 9 605,0 9 075,6 105,8 5 845,4 5 595,5 104,5
8462 Tvářecí stroje včetně lisů 863,1 870,0 99,2 2 292,4 2 207,5 103,8
8463 Ostatní tvářecí stroje 55,6 139,2 39,9 499,5 441,4 113,2

Celkem tvářecí stroje 918,7 1 009,2 91,0 2 791,9 2 648,9 105,4

Celkem obráb.a tvář. stroje 10 523,7 10 084,8 104,4 8 637,3 8 244,4 104,8

Vývoz

 
 
 

Vývoz obráběcích a tvářecích strojů za Českou republiku   
  v 1. ‐ 3. čtvrtletí 2008 

 

Vývoz obráběcích a tvářecích strojů v 1.‐3. čtvrtletí 2008 v České republice dosáhl hodnoty 10 523,7 
mil.  Kč  a  vývoz  obráběcích  a  tvářecích  strojů  svazových  podniků  činil  7  225,8 mil.  Kč,  tj.  68,7 % 
z celkového vývozu České republiky.  
K   nárůstu  vývozu  obráběcích  a  tvářecích  strojů  za  srovnatelné  období  došlo  u  skupin    HS  8459  
a HS 8460, u ostatních došlo k mírnému poklesu.  
Celkově došlo v meziročním srovnání u vývozu obráběcích a tvářecích strojů k nárůstu 4,4 %. Na toto 
navýšení má vliv růst vývozu obráběcích strojů, který v meziročním srovnání dosáhl 5,8 %. U vývozu 
tvářecích strojů došlo k poklesu o 9 %, především díky skupině HS 8463 – ostatní tvářecí stroje. 
 

Skupina  8459‐  Stroje  pro  vrtání,  vyvrtávání,  frézování  a  řezání  závitů,  nárůst  o  16,4 %. 
Celkem  vývoz  těchto  strojů  činil  2  870,7  mil.  Kč,  největší  objem  v této  skupině  zaujímají  stroje 
kombinované vyvrtávací ‐frézovací, číslicově řízené, ve výši 1 937,8 mil. Kč.  

Skupina 8460 – Stroje pro broušení, ostření, honování a  lapování, nárůst o 27 %. Celkem 
vývoz  těchto  strojů  činil  2 559 mil.  Kč,  největší  objem  v této  skupině  zaujímají  brusky  s přesností 
nejméně 0,01 mm, číslicově řízené, ne pro válcové povrchy a to ve výši 1 344,8 mil. Kč.  
 

 
 



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  3 
 

 
 

Název skupin HS : 
8456  –  Fyzikálně‐chemické  stroje;  8457  ‐  Obráběcí  centra,  jednoúčelové  stroje  a  linky;  8458  ‐  Soustruhy;  8459  ‐  Stroje  pro  vrtání, 
vyvrtávání,  frézování  a  řezání  závitů;  8460  ‐  Stroje  pro  broušení,  ostření,  honování,  lapování;  8461  ‐  Stroje  pro  hoblování,  obrážení, 
protahování, ozubárenské stroje a pily; 8462 ‐ Tvářecí stroje; 8463 ‐ Ostatní tvářecí stroje. 

 

 
 
 



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  4 
 

Dovoz obráběcích a tvářecích strojů do České republiky   
      v  1.‐3. čtvrtletí 2008 

 
Dovoz  obráběcích  a  tvářecích  strojů  v  1.  ‐  3.  čtvrtletí  2007  v České  republice  dosáhl  hodnoty 
8 637,3mil. Kč, což je ve srovnatelném období nárůst o 4,8 %. 
Dovoz rostl u všech skupin mimo HS 8459, a to zejména skupiny 8456 a u skupiny 8463.  
 

 
 

 



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  5 
 

Výsledky oboru obráběcích a tvářecích strojů 
 za svazové podniky v 1. ‐ 3. čtvrtletí 2008 

 
Produkce a vývoz obráběcích  a tvářecích strojů  ve svazových podnicích  

 za 1. ‐ 3. Q. 2008  
 

Na základě vyžádaných podkladů z organizací Svazu byl zpracován přehled o výrobě a vývozu  
za 1. ‐ 3. Q. roku 2008. Pro porovnání byly do tabulek uvedeny údaje za 1. ‐ 3. Q. roku 2007 
podle  již dříve vybraných oborů v  členění podle nomenklatury celního sazebníku. Uvedený 
podíl vyjadřuje poměr mezi výrobou či vývozem za uvedená čtvrtletí. 
 
 

Přehled o výrobě a vývozu vybraných oborů podle celního sazebníku za členy Svazu z České republiky

Produkce v mil. Kč Vývoz v mil. Kč

Nomenklatura celního sazebníku 3.čtvrt.2008 3.čtvrt.2007 Podíl v % 3.čtvrt.2008 3.čtvrt.2007 Podíl v %
8456 - Fyzikálně-chemické stroje 42,6 0,0 0,0 0,0
8457 - Obráběcí centra, obráběcí stroje jednopolohové a 
vícepolohové

2 399,2 1 933,0 124,1% 1 129,1 1 003,6 112,5%

8458 - Soustruhy pro obrábění kovů 2 233,1 1 635,0 136,6% 1 822,2 1 724,1 105,7%
8459 - Obráběcí stroje pro vrtání, vyvrtávání a frézování 2 058,4 1 689,6 121,8% 1 934,9 1 300,2 148,8%
8460 - Obráb.stroje pro broušení,ostření nebo jinou konečnou 
úpravu vyjma brusek na ozubení

1 832,9 1 420,2 129,1% 1 835,4 1 414,7 129,7%

8461 - Obráb.stroje k obrábění ozubení, strojní pily a ostatní 
obr.stroje jinde nezahrnuté

23,6 0,0 23,6 0,0

8462 - Tvářecí stroje včetně lisů 541,3 282,7 191,5% 480,6 202,9 236,9%
8463 - Ostatní tvářecí stroje 0,1 5,8 1,7% 0,0 0,0
Celkem OS a TS 9 131,2 6 966,3 131,1% 7 225,8 5 645,5 128,0%
8464 - Obráb.stroje na obrábění skla za studena, kámen, 
beton nebo keramické hmoty

0,0 0,0 0,0 0,0

8465 - Obráb.stroje na opracování dřeva 154,1 0,0 141,2 0,0
8466 - Části, součásti a příslušenství včetně upín.zařízení, 
dělicích přístrojů a jiných spec.přídavných zařízení

1 310,4 1 031,6 127,0% 870,6 657,2 132,5%

8207 - Nástroje pro obráběcí stroje, tvářecí stroje a pro vrtání 
hornin

502,4 25,0 2009,6% 622,9 21,0 2966,2%

Obory výše neuvedené 5 439,6 5 268,8 103,2% 4 419,7 3 543,5 124,7%

Celkem 16 537,7 13 291,7 124,4% 13 280,2 9 867,2 134,6%  
 
 
Vývoj  produkce  a  vývozu má  nadále  pozitivní  trend,  i  ve  3.  čtvrtletí  roku  2008  dochází 
k nárůstu – u produkce o 31,1 % a u vývozu o 28%.  
 
 

  
Produkce Vývoz ČR - 

vývoz 
Podíl svazových podniků 

na celkovém vývozu 

1.-3. čtvrletí 2008 9 131,20 7 225,80 10 523,70 68,66% 
1.-3. čtvrletí 2007 6 966,30 5 645,50 10 084,80 55,98% 

% 08/07 131,10% 128,00% 104,40%
 
 
 
 
 
 
 
 



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  6 
 

 
 
Název skupin HS : 
8456  –  Fyzikálně‐chemické  stroje;  8457  ‐  Obráběcí  centra,  jednoúčelové  stroje  a  linky;  8458  ‐  Soustruhy;  8459  ‐  Stroje  pro  vrtání, 
vyvrtávání,  frézování  a  řezání  závitů;  8460  ‐  Stroje  pro  broušení,  ostření,  honování,  lapování;  8461  ‐  Stroje  pro  hoblování,  obrážení, 
protahování, ozubárenské stroje a pily; 8462 ‐ Tvářecí stroje; 8463 ‐ Ostatní tvářecí stroje. 
 

 



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  7 
 

Údaje  o  produkci,  vývozu  a  dodávkách  do  tuzemska  obráběcích  a  tvářecích  strojů 
za svazové podniky v České republice v 1. ‐ 3. čtvrtletí 2008 a v 1. ‐ 3. čtvrtletí 2007 
 
 

Rok
Celkem  

Total
Obráběcí stroje 
Metal cutting

Tvářecí stroje  
Metal forming

Celkem  
Total

Obráběcí stroje 
Metal cutting

Tvářecí stroje  
Metal forming

3.Q.2007 6966,3 6677,8 288,5 248,1 237,9 10,3
3.Q.2008 9131,2 8589,8 541,4 368,0 346,2 21,8
% 08/07 131,1% 128,6% 187,7% 148,3% 145,5% 212,3%

Rok
Celkem  

Total
Obráběcí stroje    
Metal cutting

Tvářecí stroje   
Metal forming

Celkem  
Total

Obráběcí stroje    
Metal cutting

Tvářecí stroje   
Metal forming

3.Q.2007 5645,5 5442,6 202,9 201,1 193,9 7,2
3.Q.2008 7225,8 6745,2 480,6 291,2 271,9 19,4
% 08/07 128,0% 123,9% 236,9% 144,8% 140,2% 268,0%

Rok
Celkem  

Total
Obráběcí stroje 
Metal cutting

Tvářecí stroje   
Metal forming

Celkem  
Total

Obráběcí stroje 
Metal cutting

Tvářecí stroje   
Metal forming

3.Q.2007 1320,8 1235,2 85,6 47,0 44,0 3,0
3.Q.2008 1905,4 1844,6 60,8 76,8 74,3 2,5
% 08/07 144,3% 149,3% 71,0% 163,2% 169,0% 80,4%

Rok
Celkem  

Total
Obráběcí stroje    
Metal cutting

Tvářecí stroje   
Metal forming

Celkem  
Total

Obráběcí stroje 
Metal cutting

Tvářecí stroje   
Metal forming

3.Q.2007 81,0% 81,5% 70,3% 19,0% 18,5% 29,7%
3.Q.2008 79,1% 78,5% 88,8% 20,9% 21,5% 11,2%

směnný kurz - 3.Q.2007-28,075Kč/EUR
směnný kurz - 3.Q.2008-24,812Kč/EUR

Podíl exportu na produkci                                             
Export share on the Production

Podíl dodávek do tuz. na produkci           
Dom. delivery share on the Production

Produkce v mil.Kč                                                     
Production in mil.CZK

Produkce v mil.EUR                                  
Production in mil.EUR

Export v mil.Kč                                                              
Export in mil.CZK

Export v mil.EUR                                        
Export in mil.EUR

Dodávky do tuzemska v mil.Kč                              
Domestic Deliveries in mil.CZK

Dodávky do tuzemska v mil.EUR              
Domestic Deliveries in mil.EUR

 
 
 
 
Dodávky do tuzemska v 1. ‐ 3. čtvrtletí 2008 dosahují v porovnání se srovnatelným obdobím 
minulého roku 144,3 %. Podíl exportu na produkci dosahuje 79,1 %. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ing. Irena Doktorová 
Svaz Strojírenské technologie  8 
 

Výhled produkce a vývozu obráběcích a tvářecích strojů za rok 2008 
 
 

Výhled  produkce  a  vývozu  na  rok  2008  je  optimistický  a  signalizuje,  že  podniky  mají 
dostatečné množství  zakázek  tak, aby potvrdily  rostoucí  trend oboru obráběcích a  tvářecích  strojů 
a ještě nejsou příliš ovlivněny finanční krizí, která vznikla v polovině roku 2008. Její důsledky se odrazí 
ve  výrobě a  vývozu  spíše  až  v příštím  roce,  kde očekáváme  zpomalení  růstu na  jednociferná  čísla. 
Pozitivní zprávou je, že i rok 2009 by měl být pro náš obor růstový. 

 
 

 

 odhad 2008 skutečnost 2007 podíl v % odhad 2008 skutečnost 2007 podíl v %
Obráběcí stroje 12915,2 10996,9 117,4% 11947,9 9795,0 122,0%
Tvářecí stroje 605,8 534,5 113,3% 622,1 407,2 152,8%
Celkem 13521,0 11531,4 117,3% 12570,0 10202,2 123,2%

Výroba v mil. Kč Vývoz v mil. Kč

 
 
 

 

0,0 2000,0 4000,0 6000,0 8000,0 10000,0 12000,0

odhad 2008

skutečnost 2007

odhad 2008

skutečnost 2007

Vý
ro
ba

 v
 m
il.
 K
č

Vý
vo
z 
v 
m
il.
 K
č

Celkem Tvářecí stroje Obráběcí stroje

Přehled o výrobě a vývozu za členy Svazu z České republiky - výhled 
2008

 
 

 
 
 
 
 
V Praze dne 27.11.2008 

 
 
 


	3q2008desky.pdf
	VysledkySST1_3Q08u.pdf

